
 

1 

 

 
   

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PERITO–LEVI”Via E. Perito, 20– 84025 EBOLI (SA) 

C.M. SAIS059003Cod. fiscale 91053310651 -  Sito Web: www.iisperitolevi.edu.it 
Con sezioni associate: Liceo Classico – Liceo Musicale -Liceo Classico Europeo  SAPC05901A 

Via E. Perito, 20  EBOLI (SA)Tel. 0828-366586 – Fax. 0828 -369312 
Liceo  Artistico SASL05901A–Via Pescara,10-EBOLI (SA)Tel. 0828-366793–Fax. 0828-367410 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF84TA 

e-mail: sais059003@istruzione.it – Pec: sais059003@pec.istruzione.it 

 
AI docenti Coordinatori delle Classi 

Al personale docente 
Agli alunni 

Al personale ATA 
Al Direttore dei S.G.A 

Al RLS Prof. Vitolo Mario 
Al Responsabile del SPP: Dott. Arch. Gerardo Falcone  

           Albo 
Atti 

Sede 
 
Oggetto: Prove di evacuazione (D.M. 26 Agosto 1992   -G.U. n.218 del 16/09/1992) DISPOSIZIONI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 in qualità di datore di Lavoro dell’Istituto d’Istruzione Superiore Perito-Levi;     

• VISTO l’art.15 del D. Lgs. n°81/08 – Misure generali di tutela; 
• VISTO il D.M. del 10/03/1998 “Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione 

dell’emergenza nei luoghi di lavoro”; 
• VISTO il D. Lgs. n°106/09 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 9 aprile 

2008, n°81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
• SENTITO il parere del R.S.P.P. e del RLS; 

 
DISPONE 

Che il Docente Coordinatore proceda, nella propria classe alla nomina di due alunni apri-fila e di due 
alunni chiudi-fila;  
Che la prova di evacuazione sia effettuata come di seguito 
I docenti Coordinatori oltre ad informare i propri alunni sulle modalità di svolgimento delle prove di 
evacuazione, dovranno verificare se nell’aula è presente la seguente documentazione: 

• Scheda di verbale di evacuazione (allegato 1); 

• Scheda con nominativi degli alunni apri e chiudi fila (allegato 2). 
Al termine di ciascuna prova, l’allegato 2 dovrà essere trasmesso all’indirizzo 
sicurezza@peritolevi@edu.it entro il 10/2/2023. 
Il RSPP Prof. G. Falcone, garantirà in ciascuna classe l’informativa preventiva e puntuale relazione 
sull’esito delle prove. 

 
LE PROVE PER CLASSE SI TERRANNO 
DAL 1/2/2023 al 9/2/2023 CON IL SUPPORTO DEL RSPP. 
 

mailto:sais059003@istruzione.it
mailto:sais059003@pec.istruzione.it
mailto:sicurezza@peritolevi@edu.it




 

2 

 

 
Al fine di familiarizzare con le vie di fuga, gli alunni, affiancati dai docenti Coordinatori, dovranno 
evacuare seguendo il percorso di esodo indicate dalle frecce colorate, dovranno raggiungere l’area di 
raccolta.  
 
Durante la prova, gli alunni, mantenendo la calma, usciranno dall’aula al seguito dei compagni APRI-FILA, 
in fila indiana, senza correre o spingere. L’insegnante prenderà il registro di classe e coordinerà le 
operazioni di evacuazione laddove sarà necessario. L’alunno CHIUDI-FILA verificherà che tutti siano usciti 
e si incolonnerà con i compagni. Raggiunta l’area di raccolta, il docente dopo aver fatto l’appello riempirà 
il modulo di evacuazione (ALLEGATO N.1). 
 
Al termine dell’esercitazione il docente redigerà il verbale in allegato, indicando le problematiche insorte 
durante l’esodo (ALLEGATO N.2). 
 
  NORME GENERALI   
• Tutto il personale dovrà seguire i percorsi d'esodo segnalati nelle planimetrie ai piani e indicati dalla 

segnaletica di sicurezza. 
• Le classi procederanno in modo ordinato verso le vie d'uscita. 
• Nell'accedere ai corridoi occorre mantenere la destra. 
• Non appoggiarsi per nessun motivo ai corrimani delle scale. 
• Dirigersi verso le uscite senza tornare indietro, senza soffermarsi nei corridoi e sulle scale e 

camminare con passo veloce. 
 
Le aree di raccolta individuate sono per la sede “PERITO” il campo sportivo esterno e per la sede “LEVI” 
l’area antistante l’ingresso. 
 
Per quanto non espressamente previsto, si rimanda alla sezione dedicata del web ed alla normativa 
vigente. 
 
 
 
 

                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                       Prof.ssa Laura M. Cestaro  
                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

3 

 

ALLEGATO 1 
 

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

MODULO DI EVACUAZIONE  
 

 
   

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PERITO–LEVI”Via E. Perito, 20– 84025 EBOLI (SA) 

C.M. SAIS059003Cod. fiscale 91053310651 -  Sito Web: www.iisperitolevi.edu.it 
Con sezioni associate: Liceo Classico – Liceo Musicale -Liceo Classico Europeo  SAPC05901A 

Via E. Perito, 20  EBOLI (SA)Tel. 0828-366586 – Fax. 0828 -369312 
Liceo  Artistico SASL05901A–Via Pescara,10-EBOLI (SA)Tel. 0828-366793–Fax. 0828-367410 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF84TA 
e-mail:  sais059003@istruzione.it – Pec: sais059003@pec.istruzione.it 

 

 

 data:    /   /      

 giorno                  mese                    anno 

 
 
 

 
  

N. AULA:.......... PIANO............. 
 

………………………………….………. 

 
CLASSE…................ 

 
CLASSE ACCORPATA ........................ .. 

  
 
 
 
 

 
ALLIEVI  

DELLA PROPRIA CLASSE 
…
…
…
…
…
…
… 

segnalazione numerica 

OSPITI  DELLA CLASSE .............SEZ.............. 
…
…
…
…
…
…
… 

segnalazione numerica 

 

 

 

ACCODATI ALLA CLASSE PERCHÈ NON PRESENTI IN 
AULA 

 
segnalazione numerica 

EVACUATI1) 
 

segnalazione numerica 

 

 

 

  

 
DISPERSI 

  
 

n.b.  
segnalazione 
nominativa 

 

 

    
  

 

FERITI 

  
 
 

n.b.  
segnalazione 
nominativa 

  

  

 

NOME ALUNNO APRI FILA:  __________________ 
 

NOME ALUNNO SERRA FILA:_________________ 
 
 

FIRMA DEI DOCENTI 
 

--------------------------------------------------------------- 

 
 

mailto:sais059003@istruzione.it
mailto:sais059003@pec.istruzione.it


 

4 

 

 
ALLEGATO 2 

 
   

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PERITO–LEVI”Via E. Perito, 20– 84025 EBOLI (SA) 

C.M. SAIS059003Cod. fiscale 91053310651 -  Sito Web: www.iisperitolevi.edu.it 
Con sezioni associate: Liceo Classico – Liceo Musicale -Liceo Classico Europeo  SAPC05901A 

Via E. Perito, 20  EBOLI (SA)Tel. 0828-366586 – Fax. 0828 -369312 
Liceo  Artistico SASL05901A–Via Pescara,10-EBOLI (SA)Tel. 0828-366793–Fax. 0828-367410 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF84TA 
e-mail:  sais059003@istruzione.it – Pec: sais059003@pec.istruzione.it 

 
 

 
 

 
VERBALE DELLA PROVA DI EVACUAZIONE DELLA SINGOLA CLASSE 

 

Il giorno ________ alle ore _________ si è svolta la prova di evacuazione della singola CLASSE 

________ AULA N.______ . 

 

L’alunno _________  che ha assunto il compito di apri-fila, ha accompagnato i compagni verso 

il luogo di raccolta, mentre l’alunno _________ chiudi-fila, ha verificato che tutti fossero usciti 

dall’aula e dopo si è incolonnato con gli altri  compagni per raggiungere l’area di raccolta.  

L’esodo è durato circa _______ minuti.  

 

Alla prova erano presenti n. ___ allievi su ____. Una volta raggiunta l’area di raccolta il docente 

________________ ha fatto l’appello per verificare eventuali alunni assenti, ed ha compilato il 

“modulo di evacuazione” allegato al registro di classe. 

 

Si sono riscontrate le seguenti difficoltà: __________________________________________ 

___________________________________________________________________________  

 

Suggerimenti per il miglioramento del piano di evacuazione:  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

Alunno Apri-fila               Alunno Chiudi-fila                il Docente 

_______________         ________________      _______________ 

mailto:sais059003@istruzione.it
mailto:sais059003@pec.istruzione.it

